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Úvod

Nezbytným předpokladem k orientaci lidí v současném světě je vzdělání. Stejně jako se

velmi rychle mění současný svět, mění se i požadavky na vzdělávání žáků, a to ve všech

úrovních školského systému. Škola ale také rodina patří mezi základní instituce, které

mají nenahraditelný vliv na výchovu a rozvoj osobnosti jedince.

V důsledku ekonomických změn se prohloubily i některé fenomény, z nichž lze uvést

např. chudobu nebo bezdomovectví. Dosavadní průzkumy v České republice dokazují,

že čeští občané jsou nedostatečně vzdělaní v oblasti financí, a tak nejsou dostatečně

schopní se ve všech těchto otázkách orientovat a správně se rozhodovat (Česká bankovní

asociace, 2023).

Z rozhodnutí vlády České republiky se součástí vzdělávání stalo i finanční vzdělávání

(MFČR, 2020). Snahou tohoto kroku je především získání kompetencí, které by měl být

schopen absolvent střední školy v běžném životě aplikovat a snížila se celková

zadluženost obyvatelstva.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu znalostí žáků středních škol

v Plzni v oblasti finanční gramotnosti. Hlavním cílem práce je posouzení finanční

gramotnosti studentů na středních školách a učilištích v Plzni a porovnání výsledků

jednotlivých škol se Střední školou informatiky a finančních služeb (SŠINFIS). Dílčí cíle

práce se zaměřují na způsoby, jakými znalosti a dovednosti v oblastí finanční gramotnosti

získávají a na postoj ředitelů škol a učitelů na realizaci a začleňování finanční gramotnosti

do rámcových vzdělávacích programů (RVP).

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola představuje cíl a metodiku práce, další

dvě kapitoly se zabývají teoretickou částí, která objasňuje problematiku finanční

gramotnosti a vzdělávání v této oblasti. Dále vymezuje pojmy jako hospodaření s penězi,

zadluženost, dluh a různé typy půjček a úvěrů. Podkapitoly se věnují úrokovým sazbám,

dluhové pasti, tématu oddlužení, ale i vytváření si finančních rezerv a spoření. V další

části představuje důležitost vzdělávání, stupně vzdělávacího systému a formy vzdělávání.

Z pohledu realizace finanční gramotnosti do vzdělání jsou důležité i strategické

dokumenty. Následně jsou popsány systémy budování finanční gramotnosti na středních

školách a její národní strategie. Práce se dále věnuje finančnímu vzdělávání, jeho
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významu, struktuře a principům. Představuje i začleňování tematických celků finanční

gramotnosti do rámcově vzdělávacího programu a jaké mohou být přístupy k finančnímu

vzdělávání.

Praktická část se člení na další dvě kapitoly, které představují výzkumné šetření žáků

v oblasti finanční gramotnosti a zjišťují názory pedagogů a ředitelů středních škol

na úroveň znalostí žáků. Následuje interpretace zjištěných výsledků a jejich grafické

znázornění.

Diplomová práce by měla být přínosem pro učitele středních škol, kteří se zabývají

výukou finanční gramotnosti. Výsledkem diplomové práce bude doporučení pro lepší

výuku a vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti a tím pádem pak následná připravenost

těchto studentů do běžného života. Ti se mohou setkat s různými nástrahami vedoucími

k zadluženosti či dokonce finančnímu úpadku, které může skončit vyřazením

ze společnosti. Jako prevence této situace je včasná a cíleně zaměřená dostupnost

základních znalostí a dovedností.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Hlavním cílem této diplomové práce bude posouzení finanční gramotnosti studentů

na středních školách a učilištích v Plzni a porovnání výsledků jednotlivých škol se Střední

školou informatiky a finančních služeb (SŠINFIS).

Po prostudování potřebné odborné literatury zaměřené na problematiku finanční

gramotnosti bude formulována výzkumná otázka, zda žáci SŠ a SOU nabývají v oblasti

finanční gramotnosti dostatečné znalosti a dovednosti? Dílčí otázky práce budou

zaměřené na způsoby, jakými žáci znalosti a dovednosti v oblasti finanční gramotnosti

získávají. Dále na hodnocení finanční gramotnosti žáků řediteli škol a učiteli odborných

předmětů a na hodnocení postoje k začleňování finanční gramotnosti do rámcových

vzdělávacích programů (RVP). Z těchto otázek vyplynou hypotézy, které budou vlastním

výzkumem ověřovány.

Při psaní teoretické části bude použita metoda dedukce, ve které se od předpokladů

dochází k závěru. U praktické části bude použita metoda smíšeného výzkumu.

Pro kvantitativní část výzkumu a sběr dat bude zvoleno standardizované dotazování.

Konkrétní otázky dotazníku budou nejprve testovány metodou Focus Group a budou

vypsány v příloze diplomové práce. Výběrovou metodou vzorku bude stratifikovaný

náhodný výběr a respondentům bude rozeslán QR kód dotazníku, popřípadě odkaz

na internetové stránky společnosti Survio, kde bude dotazník zveřejněn. Bude se jednat

o žáky závěrečných maturitních ročníků (4. ročník) a žáky závěrečných ročníků

odborných učilišť (3. ročník). SŠINFIS, kde se finanční gramotnost vyučuje v největší

míře bude zvolena jako hlavní škola, následně s ní budou porovnávané další tři střední

školy a jedno učiliště, které nemají ekonomické zaměření.

Kvalitativní část výzkumu proběhne u ředitelů středních škol a učitelů odborných

předmětů. Bude zvolena pevně daná struktura uzavřených otázek a odpovědi budou

zaznamenány do deníku, popřípadě je dotázaní učitelé zašlou elektronickou formou.

Otázky i odpovědi budou také přílohou diplomové práce.

Data budou vyhodnocena a uspořádána do grafů a tabulek a z nich se učiní závěr

výzkumu. V diplomové práci bude kromě dedukce a smíšeného výzkumu použita metoda

komparace a metoda analýzy.
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2 Finanční gramotnost

Finanční gramotnost a potřeba ji porozumět se stále více dostává do lidského povědomí.

Zvyšuje se zájem o tuto problematiku napříč různými subjekty a finanční gramotnost se

dostává do diskuzí vlád, obcí, finančních institucí, vzdělávacích zařízení, médií a mnoha

dalších subjektů. Jedním z důvodů jsou alarmující statistiky týkající se zadluženosti

obyvatel a domácností. Dalším neméně závažným důvodem je množství exekucí v České

republice (Exekutorská komora ČR, 2009-2022).

2.1 Hospodaření s penězi

„Finance jsou něco, bez čeho se nelze ve vyspělé společnosti obejít.“ (Nebankovní

hypotéky, 2022). životů. Peníze slouží jako prostředek směny, zúčtovací jednotka nebo

uchovatel hodnoty. Bez peněz by byla nepředstavitelná jakákoliv ekonomika. Ten, kdo

hospodaří s penězi je nejenom stát ale i jednotlivé domácnosti. Pojem domácnost již nemá

dle občanského zákoníku přesnou definici, ale v různých výkladech se setkáváme se

dvěma významy – míní se jím jak pospolitost spolu žijících osob, tak i zařízené obydlí

(Winkel,2021). V případě této diplomové práce se pod pojmem domácnost představí

právě osoby, které spolu žijí a společně hradí náklady na své potřeby.

Hospodařit s penězi ovšem není vůbec snadné. Proto je velice důležité se to naučit. Doba

je velmi rychlá, informací, se kterými lidé pracují, je nepřeberné množství, na trhu

funguje mnoho finančních společností, a tak je velmi snadné se dostat do finančních

problémů. Bez ohledu na to, zda se jedná o mladé – staré, bohaté – chudé (Housel, 2021).

Mimo jiné i proto, že všude kolem je tolik možností a luxusního zboží, které chtějí lidé

vlastnit. Mají pak mylný pocit, že budou lepšími, pokud budou vlastnit novější věci a

stále se chtějí v tomto ohledu vyrovnávat s okolím. Tím pádem mají tendenci kupovat si

stále více: například bohatý člověk vlastnící dům a auto, touží ještě po další nemovitosti

nebo silnějším autě. Ale i člověk střední třídy, který vlastní mobilní telefon, chce

modernější telefon s výkonným fotoaparátem. Jenže někteří lidé si tohle nemohou dovolit

(Šíma, 2020).
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Pojem hospodaření s penězi představuje správné naplánování výdajů domácnosti, které

jsou závislé na příjmech domácnosti. Dle učebnice Finanční gramotnosti jsou příjmy

a výdaje definovány takto:

• Základní příjmy domácnosti:

- mzda/plat/zisky z podnikání,

- sociální dávky a starobní/invalidní penze,

- výživné,


[…]


bohužel výuka FG není začleňována.

2. Je oblast finanční gramotnosti žákům blízká? FG žákům blízká není. Této problematice

mnohdy nerozumí a neví, jak bych se měli v konkrétních situacích zachovat.

3. Setkávají se žáci s pojmy finanční gramotnosti poprvé nebo je znají jíž ze základní

školy? Většina žáků se S FG setkává poprvé, ze základní školy o finanční gramotnosti

nevědí nic.

4. Odkud získávají žáci informace i finanční gramotnosti? Ze školy, od rodiny nebo z

vnějšího světa jako jsou internet, média či sociální sítě? Setkáváme se s tím, že žáci ji

nejvíce znají od rodiny.

5. Měla by být finanční gramotnost vyučována jako samostatný předmět? Rozhodně by jí

měla být věnována větší pozornost.

• SPŠE – učitel odborných předmětů Mgr. Ondřej Kapic

1. Je finanční gramotnost začleňována do výuky dle standardu finanční gramotnosti? Ano,

je začleňována. FG zařazujeme do výuky všem žákům. Snažíme se doplňovat výuku i

různými besedami. Ovšem, jaké je pak chování žáků v praxi, to nedokážeme vyhodnotit.

2. Je oblast finanční gramotnosti žákům blízká? Nějaké základní informace znají z rodiny,

a to se mi jeví jako podstatné. Ovšem stále jsou tu velké mezery. Žáky ale tato

problematika většinou zajímá.

3. Setkávají se žáci s pojmy finanční gramotnosti poprvé nebo je znají jíž ze základní

školy? Ze zkušenosti víme, že žáci přichází ze ZŠ většinou bez hlubších znalostí FG. Na

střední škole si jí mohou více osvojit. Mimo jiné i z důvodu, že mnozí z nich začnou během

studia pracovat na brigádách.

4. Odkud získávají žáci informace i finanční gramotnosti? Ze školy, od rodiny nebo z

vnějšího světa jako jsou internet, média či sociální sítě? Základ je samozřejmě rodina a

ideálně by měla být již vyučována na ZŠ. Média jsou v tomto ohledu možná matoucí.

5. Měla by být finanční gramotnost vyučována jako samostatný předmět? Určitě se z

pohledu budoucího života našich žáků vyplatí je v této oblasti vzdělávat. Není nutné

samostatně, ale určitě zařadit do výuky.

• SOUOR – ředitel školy Mgr. Ondřej Janda a majitel školy Ing. Tomáš

Průcha

1. Je finanční gramotnost začleňována do výuky dle standardu finanční gramotnosti?

Vzhledem k tomu, že si na naší škole dodělávají vzdělání především dospělí a pracující

lidé, nevěnujeme finanční gramotnosti velkou pozornost, ale začleňována do tematických

plánů je, a to do předmětů Ekonomika, Právo ale třeba i Psychologie.

2. Je oblast finanční gramotnosti žákům blízká? Je jim rozhodně bližší než běžným žákům

středních škol. Mnozí mají zkušenosti především z běžného života a ty jsou nejcennější.

3. Setkávají se žáci s pojmy finanční gramotnosti poprvé nebo je znají jíž ze základní

školy? Pokud se žáků zeptáme na pojem Finanční gramotnost jako taková, zhruba tak

polovina netuší o co se jedná. Ale pokud se o tom bavíme podrobněji, znalosti mají. Na

základní škole se s ní ale ve velké míře nesetkali, protože jak již bylo řečeno, jedná se o

dospělé jedince s průměrným věkem 35 let.

4. Odkud získávají žáci informace i finanční gramotnosti? Zde je nejvíce zastoupená

vlastní zkušenost z běžného života. A jako druhý způsob budou zastoupená média, sociální

sítě a v poslední řadě naše škola.

5. Měla by být finanční gramotnost vyučována jako samostatný předmět? Na běžných

středních školách s denním studiem určitě ano, ale pro naše žáky není potřeba více

začleňovat.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou finanční gramotnosti na středních školách a

učilištích v Plzni. Hlavním cílem je posouzení finanční gramotnosti studentů na středních

školách a učilištích v Plzni a porovnání výsledků jednotlivých škol se školou SŠINFIS.

Teoretická část charakterizuje vymezení gramotnosti, finanční gramotnost, strategické

dokumenty a jejich význam při budování systému finančního vzdělávání, finanční

vzdělávání, pojetí a realizace výuky finanční gramotnosti ve školách. Praktická část se

zaměřuje na znalosti finanční gramotnosti žáků středních škol a učilišť a způsob jejího

vzdělávání. Práce také analyzuje postoje a názory pedagogů na znalosti a dovednosti žáků

finanční gramotnosti a způsob jejího vzdělávání.

Slancová, P. (2023). Finanční gramotnost studentů vybraných středních škol a odborných

učilišť v Plzni [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: finanční gramotnost, úvěr, dluhová pat, vzdělávání, střední škola, výuka

finanční gramotnosti

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of financial literacy at secondary and vocational

schools in Pilsen. The main goal of the work is to assess of the financial literacy of

students at secondary and vocational schools in Pilsen and to compare the results of

individual schools with the SŠINFIS school. The theoretical part characterizes the

definition of literacy, financial literacy, strategic documents and their importance in

building of financial education system, financial education, the concept and

implementation of financial literacy teaching at schools. The practical part focuses on the

knowledge of financial literacy at secondary school and college students and the method

of its education. The thesis also analyzes the attitudes and opinions of pedagogues on the

knowledge and skills of financial literacy of the students and the way of its education.

Slancová, P. (2023). Financial literacy of students of selected secondary schools and

vocational schools in Pilsen [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: financial literacy, credit, debt trap, education, high school, teaching financial
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