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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. Petra Slancová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Finanční gramotnost studentů vybraných středních

škol a odborných učilišť v Plzni

Hodnotitel – oponent: Ing. Jana Šturcová, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské práce.

Cílem práce bylo identifikovat současný stav finanční gramotnosti na vybraných SŠ a učilištích

v Plzni. Práce je koncipovaná na téma, které je v poslední době velice aktuální, a to i vzhledem ke

stále trvajícím problémům se vzrůstajícím zadlužováním obyvatel a řízením finančních prostředků

domácnosti. Práce je přehledná, s logickou návazností jednotlivých kapitol. V praktické části

diplomové práce je proveden vlastní průzkum. Počet respondentů je na odpovídající úrovni diplomové

práce. Zvolený dotazník je dobře strukturován. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

stupněm velmi dobře..

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jak si autorka vysvětluje, že se u nás stále vyskytuje nemalé množství lidí, kteří se neváhají zadlužit

u nebankovních institucí s pochybnou pověstí?

2. Jak by se dle autorky mohlo zvýšit finanční povědomí v ČR?

V Plzni, dne 16. května 2023 Podpis hodnotitele